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Zakres kompetencji został opracowany przez zespół wyspecjalizowanych pielęgniarek 

endokrynologicznych przy pomocy The Society for Endocrinology w celu ulepszenia opieki 

klinicznej, z której korzystają osoby dorosłe ze schorzeniami układu endokrynologicznego. 

Pielęgniarki powinny wykazać, iż funkcjonują na najwyższym poziomie, by zapewnić pacjentom 

właściwą opiekę zdrowotną. Zakłada się, że opracowanie zakresu kompetencj, w oparciu o który 

wyspecjalizowane pielęgniarki endokrynologiczne bedą mogły pracować, przyczyni się do ich 

rozwoju zawodowego. Jest to druga edycja Zakresu Kompetencji w dziedzinie 

Endokrynologicznego Pielęgniarstwa nad Osobami Dorosłymi. Wprowadza ona cztery nowe 

umiejętności z zakresu łagodnych guzów nadnerczy, niedoczynności i nadczynności przytarczyc, 

osteoporozy i zespołu wielotorbielowatych jajników. Autorzy i The Society for Endocrinology 

chętnie wysłuchają konstruktywnych komentarzy na temat publikacji, zarówno na szczeblu 

krajowym jak i międzynarodowym, i oczekują, iż nowe spostrzeżenia i dalszy postęp będą mogły 

być wcielone do przyszłych wersji.

Słowa kluczowe

pielęgniarstwo

endokrynologia

zakres kompetencji

Wstęp

Kompetencje zostały określone jako 'Stan posiadania 

wiedzy, rozumu, umiejętności, energii, doświadczenia i 

motywacji niezbędnych do właściwego sprostania 

wymaganiom w zakresie swoich obowiązków 

zawodowych' (1). Zostały również określone jako ' 

bycie w stanie wykazać, iż wiedza, wartości i 

umiejętności, które zostały nabyte, mogą być włączone 

do praktyki'(2). 

Endokrynologiczne Pielęgniarstwo nad Osobami 

Dorosłymi jest wysoka specjalizacją i, w obecnych 

latach, pielęgniarki rozszerzyły swoją rolę stosownie do 

lokalnych potrzeb. Komisja ds. Pielęgniarek przy The 

Society for Endocrinology (Stowarzyszeniu 

Endokrynologicznym) uważa, że pomoc i profesjonalne 

doradztwo są niezbędne do ich dalszego rozwoju w tej 

dynamicznie rozwijającej się dziedzinie (3). 

Pierwsze wydanie Zakresu Kompetencji dla The 

Society for Endocrinology (Towarzystwa 

Endokrynologicznego) w dziedzinie 

Endokrynologicznego Pielęgniarstwa nad Osobami 

Dorosłymi zostało opublikowane w 2013 (4). 

Następnie, cztery nowe umiejętności - łagodne guzy 

nadnerczy, niedoczynność i nadczynność przytarczyc, 

osteoporoza i zespół wielotorbielowatych jajników – 
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zostały dodane do drugiego wydania. Te umiejętności 

opierają się na pracy, której podjęły się już nasze 

koleżanki – endokrynologiczne pielęgniarki 

pediatryczne.

Jednakże, zdajemy sobie sprawę z tego, że rola 

wyspecjalizowanych pielęgniarek endokrynologicznych 

nad osobami dorosłymi jest bardziej zróżnicowana. 

Jedne pielęgniarki mogą zajmować się pełnym 

zakresem schorzeń endokrynologicznych, natomiast 

inne mogą się skoncentrować na jednym konkretnym 

obszarze chorób. Dlatego też, pielęgniarki i dyrektorzy 

szpitali będą musieli określić zakres kompetencji 

stosownie do ich roli.

Ponadto, powszechnie wiadomo, że niektóre 

pielęgniarki endokrynologiczne mogą zajmować się 

pacjentami w sytuacjach, które nie są opisane w tej 

publikacji. Przyjmuje się, że to ze względu na sposób, 

w jaki stworzono wiele stanowisk w celu poradzenia 

sobie z konkretnymi lokalnymi wymogami. Jest 

również nadzieja, że zakres tych kompetencji pomoże 

poszczególnym pielęgniarkom poszerzyć kwalifikacje 

odpowiednio do swoich ról. Dodatkowy zakres 

kompetencji zostanie określony w przyszłości, w miarę 

rozpoznawania potrzeb.

Koncept Benner’s ‘Novice to Expert’ został 

zastosowany i zaadaptowany jako podstawa do tych 

umiejętności (5, 6, 7). Generalnie, spodziewamy się, że 

pielęgniarki, dla których dział ten jest nowością, 

osiągną właściwy poziom kompetencji w ciągu 6 

miesięcy.

Pielęgniarka endokrynologiczna, która jest biegła w 

swoim fachu, najprawdopodobniej ma już za sobą lata 

doświadczenia w tym dziale i będzie mogła pracować 

samodzielnie. Zdajemy sobie sprawę z tego, że jedne 

pielęgniarki mogą być 'ekspertami' w konkretnym 

obszarze chorób, a drugie mogły osiągnąć jedynie 

'właściwy' poziom kompetencji w innym obszarze. Nie 

wszystkie zakresy kompetencji będą miały 

zastosowanie do wszystkich wyspecjalizowanych 

pielęgniarek endokrynologicznych.

Przy określaniu zakresu kompetencji w tym 

kontekście zostały również wzięte pod uwagę inne 

czynniki zawodowe i polityczne, takie jak:

 Potrzeba opracowania standardów w całej Wielkiej

Brytanii w dziedzinie endokrynologicznej opieki

pielęgniarskiej nad osobami dorosłymi.

 Potrzeba zatwierdzenia na poziomie profesjonalnym

umiejętności i wiedzy praktycznej.

 Większy nacisk na naukę opartą na praktyce i

kształcenie się przez całe życie, jak i również

monitorowanie.

 Coraz większe oczekiwania pacjenta i użytkownika.

 Potrzeba przewodnictwa w dziedzinie 

specjalistycznego pielęgniarstwa.

 Krajowe Ramy Świadczenia Usług, poprawa

standardów opieki nad pacjentami i modernizacja

usług.

Rola wyspecjalizowanej pielęgniarki

endokrynologicznej opiekującej się osobami

dorosłymi.

Wyspecjalizowana pielęgniarka endokrynologiczna 

dla osób dorosłych powinna być zarejestrowana w 

Naczelnej Izbie Pielęgniarek i Położnych i mieć 

ukończone studia licencjackie. Zakłada się, że 

wyspecjalizowana pielęgniarka endokrynologiczna, 

która jest 'ekspertem' w swoim fachu powinna mieć 

ukończone studia magisterskie lub aktywnie pracować 

w kierunku uzyskania tego dyplomu. 'Ekspertem' musi 

być pielęgniarka przepisująca leki, żeby móc pracować 

samodzielnie na tym poziomie klinicznej 

odpowiedzialności.

Mamy nadzieję, że ten zakres kompetencji pomoże 

endokrynologicznym pielęgniarkom w ustaleniu ich 

obecnego poziomu pracy i w planowaniu ich kariery w 

bardziej zorganizowany sposób poprzez określenie ich 

indywidualnych potrzeb edukacyjnych i rozwojowych.

Rozwój na różnych poziomach będzie inny dla 

każdej pielęgniarki w zależności od kontekstu, poziomu 

umiejętności, oceny pracy i indywidualnych celów. 

Wyspecjalizowane pielęgniarki endokrynologiczne 

mogą osiągnąć status 'eksperta' w odpowiednim dla nich 

zakresie kompetencji po 5 latach pracy na stanowisku.

Pielęgniarki zawsze powinny starać się rozwijać w 

swojej specjalizacji. We wczesnych latach 90, the UK 

Central Council for Nursing, Midwifery and Health 

Visiting (Brytyjska Naczelna Izba Pielęgniarek, 

Położnych i Wizyty Domowe) – obecnie the Nursing 

and Midwifery Council (NMC) (Naczelna Izba 

Pielęgniarek i Położnych) opracowała Kodeks Etyki 

Zawodowej (8), w którym jasno precyzuje w jaki 

sposób wszystkie pielęgniarki, położne i pielęgniarki 

środowiskowe, muszą dążyć do uzyskania, utrzymania i
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poszerzania wiedzy, umiejętności i kompetencji 

zawodowych, co zostało powtórzone w 2008 roku (9). 

Przyznano, że pielęgniarki coraz bardziej poszerzają 

zakres swoich obowiązków i podnoszą swoje 

kwalifikacje ponadto, co jest wymagane przy wstepnej 

rejestracji (10). 

Jak korzystać z zakresu kompetencji 

Zakres kompetencji skupia się na wiedzy, 

umiejętnościach i interwencjach, które są specyficzne 

dla endokrynologicznych pielęgniarek nad osobami 

dorosłymi. Mimo tego, iż ten zakres kompetencji ma 

odrębną funkcję, powinno się z niego korzystać w 

połączeniu z innymi zakresami, które skupiają się na 

podstawowych umiejętnościach i kompetencjach, dla 

wszystkich wykwalifikowanych pielęgniarek i w 

połączeniu z lokalnymi i krajowyi wytycznymi. 

Korzyści zakresu kompetencji

Zakres kompetencji zapewnia korzyści

pielęgniarkom, ich pracodawcom, pacjentom i 

społeczeństwu.

Korzyści dla pielęgniarek są następujące:

 Pomoc w konsekwentnym dostarczaniu opieki o

wysokim standardzie.

 Pomoc w określeniu poziomu pracy zawodowej i w

planowaniu kariery w bardziej zorganizowany

sposób.

 Pomoc w dokładnym określeniu osobistych potrzeb

zarówno edukacyjnyh jak i rozwojowych.

 Pomoc w bardziej efektywnym uświadomieniu sobie

potencjału.

 Pomoc w wykorzystaniu możliwości, dzięki którym

można wpłynąć na kierunek w jakim rozwija się

pielęgniarstwo.

Korzyści dla pracodawców są następujące:

 Dostarczenie modelu w celu konsekwentnego

zapewniania opieki o wysokim standardzie.

 Zapewnienie lepszego wglądu w zakres wiedzy i

kompetencji pracowników, na przykład przy ocenie

zarządzania ryzykiem.

 Zapewnienie pomocy w planowaniu

organizacyjnym.

Korzyści dla pacjentów i społeczeństwa są następujące:

 Konsekwentne otrzymywanie przez pacjentów

opieki o wysokim standardzie.

 Wzrost efektywności świadczenia usług.

 Lepszy wybór i dostęp do świadczonych usług.

Zakłada się, że ta publikacja będzie użyteczna przy:

 Opisach stanowisk pracy i ustalaniu wynagrodzeń /

negocjacjach przy szczegółowych określeniach

celów zgodnie z lokalnymi i krajowymi wytycznymi.

 Dokonywaniu oceny w zakresie klinicznych

kompetencji na różnych poziomach.

 Określaniu osobistych zadań i celów.

 Ocenie pracy.
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Kompetencje specjalistyczne 

Zakres kompetencji wyspecjalizowanej 

endokrynologicznej pielęgniarki nad osobami 

dorosłymi jest przedstawiony w poniższych tabelach: 

Umiejętność 1: Akromegalia. 

Umiejętność 2: Łagodne guzy nadnerczy. 

Umiejętność 3: Zespół Cushinga. 

Umiejętność 4: Diagnostyka czynnościowa 

zaburzeń układu endokrynologicznego. 

Umiejętność 5: Niedobór hormonu wzrostu. 

Umiejętność 6: Niedoczynność i nadczynność 

przytarczyc. 

Umiejętność 7: Hipogonadyzm. 

Umiejętność 8: Niedoczynność przysadki. 

Umiejętność 9: Osteoporoza. 

Umiejętność 10: Zespół wielotorbielowatych 

jajników. 

Umiejętność 11: Hormonalna terapia zastępcza 

w przypadku zaburzeń przysadki i nadnerczy. 

Umiejętność 12: Choroba tarczycy. 

Umiejętność 13: Faza przejściowa. 
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Źródła 

Głównym źródłem tej publikacji jest zintegrowany 

zakres kompetencji i pracy zawodowej dla 

wyspecjalizowanych pielęgniarek endokrynologicznych 

do opieki nad dziećmi (11). 

Od Autora 

V Kieffer, K Davies, C Gibson, M Middleton, J Munday, 

S Shalet, L Shepherd and P Yeoh, wszyscy przyczynili 

się do powstanie tej publikacji. 

Podziękowania 

Autorzy pragną podziękować wszystkim tym, którzy 

przycznili się do powstania tego Zakresu Kompetencji. 

Są wdzięczni za pomoc, jaką otrzymali ze strony The 

Society for Endocrinology (Towarzystwa 

Endokrynologicznego) i również za nieocenioną pomoc 

otrzymaną od Julie Cragg, Tracey Curtis, Rachel Austin i 

Nicci Komlosy. Składają podziękowania K Davies, 

głównemu autorowi The Royal College of Nursing 

(Królewskiej Akadamii Pielęgniarstwa), publikacja z 

2008 roku Competencies: An Integrated Career and 

Competency Framework for Paediatric Endocrine Nurse 

Specialists (now revised as reference (11)), za 

pozwolenie nam użycia tej publikacji jako podstawy do 

tego zakresu kompetencji. 

Współpraca: 

Prezes: V Kieffer MA BSc (Hons) RGN Nurse 

Independent Prescriber, Endocrine Nurse Specialist, 

Leicester Royal Infirmary. 

Członkowie w porządku alfabetycznym: 

K Davies RN (Child) DipHE BSc (Hons) MSc, Clinical 

Nurse Specialist in Endocrinology, Great Ormond Street 

Hospital for Children NHS Trust, London. 

C Gibson BSc (Hons) RGN Nurse Independent 

Prescriber, Endocrine Specialist Nurse, Manchester 

Royal Infirmary. 

M Middleton RGN Endocrine Specialist Nurse, 

Aberdeen Royal Infirmary. 

J Munday RGN RSCN BSc (Hons) Nurse Independent 

Prescriber, Lead Nurse Endocrinology, Queen Alexandra 

Hospital, Portsmouth.  

S Shalet BSc (Hons) RN (Adult) MSc PGC Education 

Nurse Independent Prescriber, Endocrine Specialist 

Nurse, Salford Royal Hospitals Foundation Trust.  

L Shepherd MSc BSc (Hons) DipHE RN (Adult) Nurse 

Independent Prescriber, Endocrinology ANP, Heart of 

England NHS Foundation Trust.

P Yeoh RGN BSc MSc Nurse Independent Prescriber, 

Consultant Nurse in Endocrinology, The London Clinic.

Zastrzeżenia prawne: Society for Endocrinology

The Society for Endocrinology posiada prawa autorskie 

do tej publikacji. Wszystkie zapytania powinny być 

skierowane do Society for Endocrinology 22 Apex

Court, Woodlands Bradley Stoke, Bristol BS32 4JT, UK; 

info@endocrinology.org.

Ta publikacja zawiera informacje, porady i wskazówki, 

mające na celu pomóc członkom społeczności 

endokrynologicznej. Jest przeznaczona do użytku w 

Wielkiej Brytanii, poza granicami Wielkiej Brytanii, ale 

czytelnicy powinni wiedzieć, że procedury w każdym 

kraju mogą być różne. Informacje zawarte w niniejszej 

publikacji zostały opracowane na podstawie 

profesjonalnych źródeł, ale ich dokładność nie może być 

zagwarantowana. Pomimo dołożenia wszelkich starań 

przez The Society for Endocrinology (Towarzystwo 

Endokrynologiczne) w celu zapewnienia dokładnych i 

rzetelnych informacji i wytycznych, nie można 

przewidzieć wszystkich okoliczności, w których są 

używane. W związku z powyższym, The Society for 

Endocrinology, w stopniu, w jakim umożliwia to prawo, 

nie będzie ponosiło odpowiedzialności w stosunku do 

żadnej osoby lub podmiotu za żadne straty lub szkody 

spowodowane lub uznane za spowodowane pośrednio 

lub bezpośrednio na skutek tego, co zawierają lub 

pomijają niniejsze informacje i wytyczne.

Przegląd

Przegląd będzie miał miejsce 3 lata od daty publikacji.
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